Дело № 5-65-253/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                         адрес

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и Севастополю, в отношении юридического лица
Нижнегорского местного районного отделения Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана», юридический адрес: адрес, ОГРН 1159102130362, учетный номер  телефон,
привлекаемого к ответственности по ст.19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

дата в время, главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и Севастополю фио составлен протокол об  административном правонарушении, за то, что юридическое лицо – Нижнегорское местное районное отделение Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана», расположенного по адресу: адрес по адрес, не предоставило информацию о том, что дата в Управление из Управления Федеральной налоговой службы по адрес поступили сведения о смерти фио (ИНН 910511244375), являющейся физическим лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени Организации. В соответствии с абзацем 9 статьи 29 Федерального закона от дата № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Закон №	82-ФЗ) общественные объединения обязаны информировать уполномоченный орган об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Закон № 129-ФЗ), в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени некоммерческой организации, в течение трех дней с момента таких изменений. На основании изложенного, руководствуясь положениями пункта 5 статьи 38 Закона № 82-ФЗ, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № 93-3691/21 от дата) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до дата Однако к установленному сроку нарушения не устранены, своими действиями совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание представитель Нижнегорского местного районного отделения Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана» не явились, о дне и времени слушания дела извещены надлежащим образом, причин неявки суду не сообщили.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Учитывая данные о надлежащем извещении юридического лица, а также его представителя, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в их отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Юридического лица - Нижнегорского местного районного отделения Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина Нижнегорского местного районного отделения Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана» во вменяемом им правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 58/21 от дата (л.д.1-4), приказом (л.д.5); перечнем к приказу (л.д.6), письмом и квитанцией со списком почтовых отправлений (.д.7-9,14-16,17-18), служебной запиской (л.д.10-11); предупреждением от дата (л.д.12-13); служебной запиской (л.д.19-20); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц Нижнегорского местного районного отделения Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана» (л.д.28-32) и другими материалами дела.
Данные доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Дополнительные доказательства объективной невозможности исполнения, суду предоставлено не было. Также не предоставлены иные материалы, справки, документы, подтверждающие принятием исчерпывающих мер по устранению выявленного нарушения.
Таким образом, Нижнегорским местным районным отделением Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана»  не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения законодательства, что является основанием для привлечения организации к административной ответственности. Нарушения требований законодательства не устранены, предписание должностного лица в установленный срок не исполнено.
Данные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства».
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего муниципальный надзор об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании установлено, что Нижнегорское местное районное отделение Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана» не устранило указанные в предписании нарушения и объективных причин на это не предоставило.
В соответствии с пи. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно адрес регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от дата № 456 (далее - Административный регламент), предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами и законодательству Российской Федерации.
Согласно пп. 73 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от дата № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по адрес (далее - Управление) по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений политических партий, общественных объединений и их структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждения и вносит представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
В соответствии с пп. 1 адрес регламента конечным результатом исполнения государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов Российской Федерации, контроль за соблюдением которых входит в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
дата в Управление из Управления Федеральной налоговой службы по адрес поступили сведения о смерти фио (ИНН 910511244375), являющейся физическим лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени Организации.
В соответствии с абзацем 9 статьи 29 Федерального закона от дата № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Закон №	82-ФЗ) общественные объединения обязаны информировать уполномоченный орган об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Закон № 129-ФЗ), в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени некоммерческой организации, в течение трех дней с момента таких изменений.
На основании изложенного, руководствуясь положениями пункта 5 статьи 38 Закона № 82-ФЗ, п. 79, 81 Административного регламента, Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение (исх. № 93-3691/21 от дата) с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до дата Однако к установленному сроку нарушения не устранены.
Таким образом, Организация совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, его общественную опасность, обстоятельства совершения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих ответственность, имущественное положение.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

   Признать Нижнегорское местное районное отделение Крымской региональной организации Общероссийской организации «Российский союз ветеранов Афганистана» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.
    Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

	Мировой судья					                             фио